
PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

 

Dispõe sobre a composição dos Conselhos 
Consultivos das Mesorregiões  do IDR-
Paraná. 

 

 

A Diretora Presidente Substituta do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-

EMATER, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Estadual nº 20.121 de 

31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E: 

 

Art.1º NOMEAR os Conselheiros Titulares dos Conselhos Consultivos Mesorregionais do 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, para gestão de três 

anos a partir de 28 de agosto de 2024, conforme o descrito no ANEXO ÚNICO da 

presente Portaria. 

 

Art.2º ESTABELECER que os Conselhos Consultivos Mesorregionais funcionarão em estrita 

observância ao Regimento Interno dos CCM, aprovado pelo Diretor Presidente, por 

deliberação do Colegiado da Diretoria do IDR-Paraná, na Portaria nº 274/2024. 

 

Art.3º ESTABELECER que está destacado para cada Conselho Consultivo Mesorrregional 

o Conselheiro  que desempenhará a função de Presidente do Conselho, por ter sido 

eleito por seus pares na Reunião de instalação e posse. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 10 de outubro de 2024. 

 

 
Solange Maria da Rosa Coelho 
Diretora Presidente substituta 

IDR-Paraná  

Folha nº 1/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

ANEXO ÚNICO  

 

I – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – CENTRO 
 

Nome Organização 

Antonio Rodrigues Schuck Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio Bonito do Iguaçu 

Aparecido Ademir Grosse Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR PR  

Arthur Bittencourt Filho SEAB – Núcleo Regional de Guarapuava 

Cláudia Simone Madruga Lima Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS 

Cristian Abt Cooperativa Agrária Agroindustrial - AGRÁRIA 

Dirceu Alves de Lima Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pitanga 

Hamilton Belloni Associação dos Municípios Cantuquiriguaçu 

Itacir Sandini AGRO 10 

Jean Carlo Mezzalira CONSIPA 

Jose Guilherme Stipp Camilo SEAB - Núcleo Regional de Pitanga 

Katy Cristiany Walewki Assoc. dos Municípios do Centro do Paraná - AMOCENTRO 

Marcelo Cruz Mendes Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO 

Maria Lidiane Golemba de Oliveira Banco do Brasil S.A 

Moana Rodrigues França Centro Universitário Campo Real 

Neuzelia Ferreira Kunseler Cooperativa da Agricultura Familiar de Pinhão - COOAFAPI 

Nilceu Evanir Kempf CRESOL Grandes Lagos 

Paulo Pinto de Oliveira Filho Cooperativa COPROSSEL 

Rodolpho Luiz Werneck Botelho Sindicato Rural de Guarapuava – PRESIDENTE DO 
CONSELHO 

Vilson Buskievicz Cooperativa de Criadores de Caprinos e Ovinos -  CAPRIVIR 

Vitor Anunciatto Fundação Agrária de Pesquisa Agropecuária - FAPA 

 
 

 

 

 

      

 Folha nº 2/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

II – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – CENTRO SUL  

 

Nome Organização 

Adriana Baumel SEAB – Núcleo Regional de Irati 

Bernardo Vergopolem Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Bituruna 

Claudinei Brylak Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ivaí 

Eduardo Medeiros Gomes Sindicato Rural de Castro 

Élcio Kutz Agro Esato  

Eliziani Stadler Agottani SICREDI 

Jeferson Rolin CASTROLANDA - Cooperativa Agroindustrial Ltda. 

Jonas Paulo Uss CRESOL 

Juliani Monteiro Ribeiro Secretaria do Desenv. Social e Família do Estado do Paraná 

Katiane Pires de Lima Associação dos Municípios dos Campos Gerais - AMCG 

Lisiane Rocha Czech Texplan Projetos Agrícolas 

Luís Henrique Penckowski Fundação ABC 

Marcelo Cruz Mendes Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO 

Marcelo Hupalo SEAB – Núcleo Regional de Ponta Grossa 

Maurício Terasawa FT Sementes 

Mesaque Kecot Veres Sindicato Rural de Irati 

Rudi Mundel Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu - COOAVI 

Silvana dos Santos Moreira ITFPR - Campus Irati - PRESIDENTE DO CONSELHO 

Thaís L. de Souza Bustamante Secretaria do Desenv. Social e Família do Estado do Paraná 

Vanderson de A. de Souza Coop. Mista de Des. Agric. Familiar de Rebouças - COMDAFAR 

 
Wagner Ari Neumann 

 
Associação dos Municípios Sul Paranaense - AMSULPAR 

 

 

 

Folha nº 3/08 

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

III – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – METROPOLITANA CURITIBA E LITORAL 

 

Nome Organização 

Admir Costa Freire Federação dos Pescadores do Estado do Paraná 

Afonso Rendack Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São José dos Pinhais 

Aline Pazda 
Coop. de Processamento Alimentar e Agricultura Familiar 
Solidária de Agudos do Sul e Região - COPASOL SUL 

Anelise Vicentini Kuss Rede Ecovida de Agroecologia 

Cesira Aparecida Catenacci Associação para o Desenvolvimento da Agroecologia - AOPA 

Daniela Ap. G. França 
Cavalcante 

Consórcio Metropolitano de Serviços do Paraná - COMESP 

Edilon dos Santos 
Coop. de Processamento Alimentar e Agricultura Familiar 
Solidária do Vale do Ribeira Paranaense - COPAVALE 

Guilherme Grein Cooperativa Agrícola Campo do Tenente - COOPERANTE 

Hermes Santana Andriolli COPAFASSP 

Luis Felipe Guimarães Banco do Brasil S.A 

Luis Fernando Roveda Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 

Marli de Jesus dos Santos Associação dos Engenheiros Agronômos do Paraná – AEA 

Maurício Lunardon SEAB - Núcleo Regional de Paranaguá 

Michele Riquetti Tesser SEBRAE Vale do Ribeira 

Miguel Treziak Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Contenda 

Nivaldo Vasconcelos 
Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Curitiba – 
ASSOMEC / Pró-Metrópole 

Paulo Ricardo da Nova 
Sind. Rural de São JOSÉ dos Pinhais – PRESIDENTE DO 
CONSELHO 

Sérgio Roberto Fioreze CRESOL Horizonte 

Taís Mire Ferreira Luz Lopes Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 

Valdenir Veloso Neto SEAB - Núcleo Regional de Curitiba 

Volnei Pauletti Universidade Federal do Paraná 

 

 

Folha nº 4/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

IV – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – NOROESTE 

 

Nome Organização 

Adriana Aparecida Pinto Universidade Estadual de Maringá - UEM 

Agnaldo Trevisan 
Assoc. dos Munic. do Médio Noroeste do Estado do Paraná - 
AMENORTE 

Alessandro de Matos Miranda ADETUR – Território Encontro das Águas e Biomas 

Antonio Krenski Centro Universitário Integrado 

Cezar A. Massaretto Bronzel Sindicato Rural de Campo Mourão 

Cirineu Pedro Varolo SICREDI Vale Piquiri 

Elson Castro Tamaio Júnior Coop. dos Produtores de Leite de Umuarama - COOPLU 

Ivo Pierin Júnior Sindicato Rural de Paranavaí 

Jucival Pereira de Sá SEAB – Núcleo Regional de Maringá 

Luciano Willian Lazarin FRUTIPÉROLA – PRESIDENTE DO CONSELHO 

Luiz Vicente Thomazini Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Francisco Alves 

Marcelo Sumiya Coamo Agroindustrial Cooperativa 

Márcio José Serenini Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Tomé 

Maria Iraclézia de Araújo Sociedade Rural de Maringá - SRM 

Natália Ramos Scalco Associação dos Municípios da Região do Entre Rios - AMERIOS 

Paulo Alessandro Agostini SEAB – Núcleo Regional de Campo Mourão 

Paulo Roberto Sanitá Território do Noroeste 

Renato Hobold Watanabe Cocamar Cooperativa Agroindustrial 

Ricardo Agostinho Figueiredo Banco do Brasil S.A 

Ricardo Augusto de Oliveira 
Rede Interuniversitária para o Desenvolvimento do Setor 
Sucroenergético - RIDESA 

Rudiney Ringenberg EMBRAPA Mandioca e Fruticultura 

Sidnei Rodrigues da Silva 
Cooperativa de Produtores de Frutas de Santa Maria - 
COOPERSANTA 

 

 

Folha nº 5/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

V – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – NORTE 

 

Nome Organização 

Adilson de Oliveira Jnior EMBRAPA Soja 

Alexandre Azeredo Terres Banco do Brasil S.A 

Antonio Carlos Barreto SEAB – Núcleo Regional de Londrina 

Cristovon Videira Ripol SEAB – Núcleo Regional de Apucarana 

Edson Dornellas Sindicato Rural de Londrina 

Edward José de Oliveira Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Carlópolis 

Emerson Toledo Pires Associação dos Municípios do Vale do Ivaí - AMUVI 

Fabrício Martins Lopes UTFPR - Campus Cornélio Procópio 

Gustavo Alves Moreira Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Londrina 

Inês Cristina de Batista 
Fonseca 

Univ. Estadual de Londrina-UEL – PRESIDENTE DO 
CONSELHO 

João Vitor Cobianchi Integrada Cooperativa Agroindustrial 

Leandro Rafaeli Quaqlio SICREDI Dexis 

Luis Henrique Germano Associação dos Municípios do Norte Pioneiro - AMUNORPI 

Marcelo Janene El-Kadre Sociedade Rural do Paraná - SRP 

Marcos Antonio Trintinalha COCARI – Cooperativa Agropecuária e Industrial 

Maria Aparecida Maciel 
Gomes 

Associação das Mulheres do Café - AMUCAFE 

Regiane Aparecida de Moura COOAF – Coop. da Agric. Familiar de São Jerônimo da Serra 

Renan Salvador Estação 43 - Ecossistema de Inovação de Londrina 

Rogério Barbosa Macedo UENP - Campus de Bandeirantes - CLM 

Rubens Negrão SEBRAE 

Tatiana Fiuza Agrovalley - Ecossistema de Inovação de Londrina 

Umberto Valentini Neto Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR PR 

                                                                                                                                                                                                    

Folha nº 6/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

VI – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – OESTE 

 

Nome Organização 

Adair Alves 
Coop. de Leite da Agricultura Familiar com Interação Solidária - 
COOPLAF 

Anderson Léo Sabadin Primato Cooperativa Agroindustrial 

Anísia Cristina Wilhelm Banco do Brasil S.A 

Claudio Zeni 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Capitão Leônidas 
Marques 

Daniel Roberto Galafassi 
Associação Regional dos Engenheiros Agrônomos de Cascavel 
- AREAC 

Douglas Fernando Kunz 
Biolabore - Cooperativa de Trabalho e Assistência Técnica do 
Paraná 

Elias Zydek Programa Oeste em Desenvolvimento 

Flávio Back Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Helena 

Francisco Pelição de Oliveira Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR PR 

Glória Patrícia Lopez 
Sepúlveda 

UTFPR - Campus Santa Helena 

Herberto Lamb 
Cooperativa de Agroecologia e da Agricultura Familiar - 
COOPERFAM 

Jerry Adriani Johann Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE 

João Batista Camilo dos 
Santos 

CRESOL 

Lissandro Sarolli Veran SEAB - Núcleo Regional de Cascavel 

Marcelo Weçolovis Parque Tenológico Itaipu - PTI 

Márcio Rauber Associação de Municípios do Oeste do Paraná - AMOP 

Nelson Gafuri Sindicato Rural de Toledo 

Paulo Roberto Salesse SEAB - Núcleo Regional de Toledo 

Paulo Vallini 
Programa Oeste em Desenvolvimento – PRESIDENTE DO 
CONSELHO 

Rogério Rizzardi Coopavel Cooperativa Agroindustrial 

Ronaldo Juliano Pavlak Itaipu Binacional 

Vinícius Almeida dos Santos Associação de Municípios do Oeste do Paraná - AMOP 

  

 Folha nº 7/08  

http://www.idrparana.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 275/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br     
FOL    

 

 

 

VII – CONSELHO CONSULTIVO MESORREGIONAL – SUDOESTE 

 

Andréa Becker 
Unidade Mista de Pesquisa e Transferência de Tecnologia - 
UMIPTT 

Antonio Polidoro Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Izabel do Oeste 

Clemente Renostro 
SICREDI - Parque das Araucárias - PR-SC-SP – Sistema 
OCEPAR 

Denise Chiapetti Adamchuk SEAB - Núcleo Regional de Francisco Beltrão 

Eduardo Antonio Marcante Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR PR 

Elizandro Paulo Krajczyk 
Fed. dos Trabalhadores na Agric. Familiar do Estado do Paraná – 
FETRAF/PR 

Felipe M. F. Albuquerque SICREDI 

Gerson Preiliper CRESOL 

Gilson Ditzel Santos UTFPR – Campus Pato Branco 

Ivori A.W. Fernandes 
União Nacional das Coop. de Agric. Familiar e Economia Solidária 
- UNICAFES 

José Carlos Ventura Júnior 
Assoc. de Sec. de Agric. e Meio Ambiente do Sudoeste do Paraná 
- ASSEMA 

Jose Kresteniuk Associação dos Municípios do Sudoeste Paranaense - AMSOP 

Laércio Ricardo Sartor UTFPR – Campus Dois Vizinhos 

Leocir Sartor Agência de Desenvolvimento Regional 

Leunira Vigano Tesser SEAB - Núcleo Regional de Pato Branco 

Lucas Daniel Felizardo 
Associação de Estudos, Orientação e Assistência Rural - 
ASSESOAR 

Neveraldo Oliboni 
Fed. dos Trabalhadores na Agric. Familiar do Estado do Paraná – 
FETRAF/PR 

Paulo Roberto Golin Sindicato Rural de Realeza – PRESIDENTE DO CONSELHO 

Romeu Carlos Scherer Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São João 

Rudiney Ringenberg 
Unidade Mista de Pesquisa e Transferência de Tecnologia - 
UMIPTT 

Tiago Nunes e Silva 
Instituto Regional de Desenvolvimento Econômico e Social -
IRDES 

 

Folha nº 8/08 

http://www.idrparana.pr.gov.br/

		2024-10-11T13:43:04-0300
	SOLANGE MARIA DA ROSA COELHO:57405280978




